
Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 3022/QĐ-BTC 
Hà Nội, ngày 26 tháng 11 năm 2014 

QUYÉT ĐỊNH 
về việc ban hành tài liệu hướng dẫn kiểm tra 

chất lirợng dịch vụ kiểm toán tại các doanh nghiệp kiểm toán • o • • • o t I 

Bộ TRƯỞNG Bộ TÀI CHÍNH 
Căn cứ Luật kiểm toán độc lập số 67/2011/QH12 ngày 29/3/2011; 
Căn cứ Nghị định số 17/2012/NĐ-CP ngày 13/3/2012 của Chính phủ Quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật kiểm toán độc lập; 
Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính; 
Căn cư Thông tư so 157/2014/TT-BTC ngày 23/10/2014 của Bộ Tài chính 

quy định về kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán; 
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều lễ Ban hành kèm theo Quyết định này các tài liệu hướng dẫn kiểm tra chất 
lượng dịch vụ kiếm toán bao gồm các tài liệu sau đây: 

1- Quy trình chi tiết kiểm tra chất lượng dịch vụ kiểm toán; 
2- Bảng đánh giá hệ thống kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán của doanh 

nghiệp kiểm toán và hướng dẫn cách thức đánh giá hệ thống kiếm soát chất lượng 
dịch vụ kiếm toán cho thành viên Đoàn kiếm tra; 

3- Bảng đánh giá từng hồ sơ về hợp đồng dịch vụ và hướng dẫn cách thức đánh 
giá từng hồ sơ về hợp đồng dịch vụ cho thành viên Đoàn kiếm tra. 

Diều 2. Các tài liệu quy định tại Đicu 1 Quyết định này được áp dụng cho các 
cuộc kiểm tra trực tiếp định kỳ chất lượng dịch vụ kiểm toán đối với các doanh 
nghiệp kiểm toán và kiểm toán viên hành nghề, ngoại trừ các doanh nghiệp kiếm toán 
và kiểm toán viên hành nghề được chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công 
chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
Chánh Văn phòng Bộ Tài chính, Vụ trưởng Vụ Chế độ Kế toán và Kiểm toán, các 

Đoàn kiểm tra chất lượng dịch vụ kiểm toán và các doanh nghiệp kiểm toán, kiểm toán 
viên hành nghề có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
Nơi nhặn: 

- Như Điêu 3; KT. vụ TOỤHBgSđỆỤ GHÉ ĐỘ KÉ TOÁN 
- Lãnh đạo Bọ (để báo cáo); Ệ ;Y'Ầ JỊ£IẼM TỤÁN 
- Vụ Pháp chế; w I 
- Lưu: VT, Vụ CĐKT. ụ% ) I€>[ V 

0. rfl\ V Atà 

Hà Thị Ngọc Hà 


